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l. WSTĘP

Zgodnie z art. 176 pkt. l ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny

i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja

trzyletniego gminnego programu wspierania rodziny. Konsekwencją powyższego zapisu jest

wprowadzenie Programu Wspierania Rodziny w Gminie Wieliszew na lata 2026 - 2029, który

stanowi samodzielny program, służący wspieraniu rodziny przeżywającej tmdności

w wypehiianiu ftmkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Program skierowany jest do wszystkich rodzin z terenu Gminy Wieliszew, w tym

szczegóhiie rodzin, które są zagrożone wykluczeniem społecznym, mają szczególne potrzeby,

rodzin wielodzietnych. Nadrzędnym celem programu jest dbanie o dobro rodziny. Rodzina to

najważniejsza i podstawowa gmpa społeczna, na której opiera się społeczeństwo. Jest ona

pierwszym i najważniejszym środowiskiem, w którym kształtuje się osobowość dziecka.

Rodzina oddziałuje na dziecko przekazując mu system wartości oraz tradycje. Jednak nie

zawsze prawidłowo wypehiia swoje podstawowe funkcje. Dłuższe zaburzenie może

powodować jej niewydohiość, co w konsekwencji może prowadzić nawet do jej rozpadu.

Najczęstsze problemy, które negatywnie wpływają na rodzinę to bezrobocie, długotrwała

choroba i niepełnosprawność, uzależnienia, uzależnienia behawiorahie, które stanowią bardzo

duże zagrożenie dla dzisiejszej młodzieży.

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej definiuje wsparcie rodziny

jako zespół planowych działań, których celem jest przywrócenie rodzinie przeżywającej

tmdności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych zdolności do ich pełnienia,

a system pieczy zastępczej jako zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie

czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki

i wychowania przez rodziców. Obowiązek wspierania rodźmy przeżywającej trudności

w wypehiianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej

spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej.

Podmioty te realizują zadania z zakresu wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej w

szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami

pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także

kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi.

Jednym z nowatorskich rozwiązań w systemie pomocy społecznej jest możliwość

zatrudnienia asystenta rodziny do pracy na rzecz rodzin przeżywających trudności

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Rola asystenta rodziny polega na



całościowym wspieraniu rodźmy wychowującej dzieci zagrożone wykluczeniem społecznym,

poprzez zmianę stosunku osób w rodzinie do własnej sprawności, podniesienie ich samooceny,

wzbudzenie wiary we własne siły, a także pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności,

składający się na proces prowadzenia gospodarstwa domowego. Działania asystenta rodziny

mają wspomagać rozwój kompetencji wszystkich członków rodziny tj. rodziców, dzieci, czemu

shłży indywidualne podejście do rodziny i jej problemów. W tym miejscu należy jednoznacznie

powiedzieć, że asystent rodziny nie przejmuje działań za rodzinę, jedynie wspiera ją

w wykonywaniu określonych obowiązków jak i również w podjętych działaniach, pokazuje

jakie efekty przyniesie ich praca oraz ukienmkowiije te działania w taki sposób, aby przyniosły

one zamierzone efekty.

Pozostawienie rodzin bez fachowego wsparcia i różnorodnej pomocy specjalistycznej

spowoduje wzrost zjawiska dalszej degradacji rodzin i skutkować będzie różnorodnymi

konsekwencjami, którymi najbardziej zagrożone będą dzieci. Priorytetem wspierania rodziny

jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania

wartości i norm związanych z ich wychowaniem.

2. PODSTAWY PRAWNE DO OPRACOWANIA I REALIZACJI PROGRAMU

Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań

przyjętymi w szczegóhiości w następujących aktach prawnych:

* Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j.

Dz.U. z 2025 r., póz. 49);

. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2026 r. póz. 639);

. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z

2024 r, póz. 1673);

R Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o y/sparciu kobiet w ciąty i rodzin "Za życiem" (t.j.

Dz. U. z 2024 r. póz. 1829);

. Kodeks rodzipjiy i opiekuńczy z dnia 25 lutego 1964 r. (t.j. Dz. U. z 2026 r. póz. 236);

. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2023 r., póz. 2151);

. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r., póz.

1939);

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wieliszew 2026-2030.



3. CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA LOKALNEGO I ANALIZA

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH NA TERENIE GMINY WIELISZEW

Gmina Wieliszew położona jest w środkowej części województwa mazowieckiego,

w granicach powiatu legionowskiego, w obrębie Kotlmy Warszawskiej. Odległość od centmm

Warszawy wynosi około 30 kilometrów, co lokuje gminę w bezpośrednim sąsiedztwie stolicy,

przy zachowaniu charaktem obszaru wiejskiego. Gmina obejmuje czternaście sołectw:

Wieliszew, Łajski, Michałów Reginów, Komomica, Poddębie, Skrzeszew, Topolina, Kahiszyn,

Olszewnica Stara, Olszewnica Nowa, Sikory, Krubin, Góra oraz Janówek Pierwszy.

Powierzchnia gminy wynosi 106, 01 km2.

Gmina Wieliszew liczy 21 279 mieszkańców (stan na 31 gmdnia 2024 roku), z czego 50, 9 %

stanowią kobiety, a 49, 1 % mężczyźni. Populacja gminy wzrosła o 163,4 % od 2002 roku, co

wskazuje na intensywny przyrost demograficzny. Gęstość zaludnienia wynosi około 191 osób

na km2, co plasuje gminę w obszarze sihiego zaludnienia jak na teren wiejski.

Średni wiek mieszkańców wynosi 36,7 lat - wartość znacząco niższa niż średnia województwa

mazowieckiego (41,9 lat) i kraju (42,7 lat). Kobiety osiągają średnio 37,5 lat mężczyźni 35,9

lat. Taka struktura wiekowa świadczy o młodej populacji gminy, co może wiązać się z

napływem osób w wieku produkcyjnym oraz dzieci i młodzieży.

Wskaźnik obciążenia demograficznego prezentuje się następująco: 59, 6 % ludności to osoby

w wieku produkcyjnym, 25,4 % - w wieku przedprodukcyjnym, a 15,0 % - w wieku

poprodukcyjnym.

Wykres nr l

Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i ptci

Grupa wiekowa
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Źródło: Dane własne CUS Wieliszew



Centrum Usłu S olcczn ch

Centrum Usług Społecznych w Wieliszewie jest podstawową jednostką organizacyjną

wykonującą zadania z zakresu pomocy społecznej, swoim działaniem obejmuje obszar Gminy
Wieliszew. Zajmuje się organizowaniem pomocy społecznej w celu umożliwienia osobom
i rodzmom przezwyciężenia tmdnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać
wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia.

Pod opieką Centrum Ushig Społecznych w Wieliszewie w 2025 roku znajdowało się
133 rodzin z czego 11, c2yli 8,27 % stanowiły rodziny w których zidentyfikowano tmdności

w wypehiianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych nad dziećmi.

Tab. l Rodziny objęte opieką Centrum Usług Społecznych w Wieliszewie

Liczba rodzin objętych

opieką Centnim

Liczba rodzin z dziećmi

objętych opieką Centrum,

w której zidentyfikowano

trudności w wypełnianiu

funkcji opiekuńczo-

wychowawczych

2022 r.

123

2023 r.

118

2024 r.

167

2025 r.

133

u

Źródło: Dane własne CUS Wieliszew



Wykres nr 2

Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

świadczenia niepeniężne

świadczenia pieniężne

Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych
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Źródło: Dane własne CUS Y/ieliszew

Bezradność w s rawach o iekuńczo chowawc ch i rowadzeniu os odarstwa
domowe o

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, jako dysfunkcja, może być
podstawą do udzielenia rodzinie pomocy.

Problem bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzeniu

gospodarstwa domowego jest jednym z najczęstszych powodów korzystania z pomocy
społecznej. Głównym źródłem tego problemu są różne rodzaje zaburzeń w funkcjonowaniu
rodziny. Do przyczyn kryzysu polskich rodzin zalicza się:

l) zmieniające się warunki ekonomiczne,

2) czynniki psychospołeczne i kulturowe,

3) osłabienie więzi międTyludzkich.



Rozmia roblemu bezradności wśród klientów GUS w Wieliszewie

Bezradność wynikająca z zaburzeń równowagi środowiska rodzinnego przejawiającego

się tmdnościami we własnym wypełnianiu ról społecznych przez poszczególnych członków

rodziny często jest przyczyną złego funkcjonowania rodziny. Objawia się to problemami

w pełnieniu ról rodzicielskich i problemami wychowawczymi związanymi z prezentowaniem

przez dzieci agresywnych zachowań, łamaniem obyczajów i norm. Z praktyki pracy socjalnej

wynika, że do tej kategorii możemy zaliczyć rodziny, które:

. nie potrafią zaspokoić podstawowych potrzeb dzieci,

nie potrafią skutecznie oddziaływać wychowawczo na swoje dzieci,

> nie potrafią gospodarować posiadanymi zasobami i środkami,

- ze względu na wiek, wykształcenie i sytuację rodzinną - wykazują brak umiejętności

przy załatwianiu swoich spraw (np. urzędowych - napisania podania o zapomogę,

zarejestrowanie do lekarza itp.).

Tab. 2 Wykorzystanie instrumentu "asystent rodziny".

Liczba asystentów rodziny

Liczba rodzin objętych wsparciem
asystenta rodziny

2022 r.
l

2023 r.
l

2024 r.
l

2025 r
l

11

w tym liczba dzieci objętych
wsparciem asystenta rodziny 24

Źródło: Dane własne CUS Wieliszew

Tab. 3 Działania Sądu dotyczące wspierania rodziny.

2022 r. 2823 r.

Liczba rodzin, wobec których

sąd wydał postanowienie o

umieszczenie dzieci w pieczy

zastępczej

w tym liczba dzieci, których

dotyczyła decyzja sądu

Źródło: Dane własne CUS Wieliszew

2024 r. 2025 r.



Dzieci z Gmin Wieliszew rzeb a" ce w iec zast cze' w latach 2022-2025 -

d namika z"awiska

Gdy dochodzi do sytuacji, w której rodzice zostają trwale lub czasowo pozbawieni praw

rodzicielskich lub władza ta została ograniczona, sąd postanawia o ustanowieniu nad dzieckiem

opieki zastępczej i umieszczeniu poza rodziną biologiczną.

Tab. 4 Dzieci z Gminy Osina przebywające w pieczy zastępczej za które Gmma

Wieliszew współfinansowała pobyt w latach 2022-2025

2022 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r.

p
Liczba dzieci umieszczonych w

łieczy zastępczej w tym:

odziny zastępcze

lacówka opiekuńczo-

chowawcza

ydatkowana kwota

Źródło: Dane własne CUS Wieliszew

Realizac'a zadań samorz du min Wieliszew w zakresie ws ierania rodzin

W roku 2025 wsparciem asystenta objętych było 11 rodzin i 24 dzieci z tych rodzin z terenu

Gminy Wieliszew.

Świetlica dla dzieci - Stowarzyszenie "Amicus"

Na terenie Gminy Wieliszew działała świetlica prowadzona przez Legionowskie

Stowarzyszenie "Amicus". Dzieciom i młodzieży udzielana była pomocy w pokonywaniu

tmdności szkolnych, rozwiązywaniu problemów życiowych i rodziimych oraz organizowaniu

czasu wokiego. Dzieci mogfy rozv/ijać swoje zainteresowania oraz pogłębiać swoje zdokiości.

Uczestnicy świetlicy wyjeżdżali na wycieczki.

Program "Moc OdNowy"

Centrum Usług Społecznych w Wieliszewie zaprojektowało nawą ushigę i w grudniu

umchomiło program "MOC OdNowy". Gmpą docelową są kobiety w wieku ok. 23-50

mieszkające na terenie Gminy Wieliszew. Celem programu jest wsparcie uczestniczek w



powrocie na rynek pracy, zmianie ścieżki zawodowej lub przygotowaniu do podjęcia

działahiości gospodarczej.

Wartość rynkowa usługi to koszt ok. 80 000 zł. Niemniej jednak program ma charakter

bezpłatny, jest realizowany przez wolontariusza i obejmuje indywidualne sesje coachingowo-

mentoringowe oraz warsztaty gmpowe rozwijające kompetencje zawodowe i społeczne.

Grupa wsparcia "]VIłodzi Dorośli"

W ramach współpracy z psychologiem utworzono grupę wsparcia dla DDA (Dorosłych Dzieci

Alkoholików) - młodych dorosłych. Celem inicjatywy jest udzielanie wsparcia emocjonalnego,

rozwijanie kompetencji społecznych oraz pomoc w radzeniu sobie z zespołem syndromu

dziecka alkoholowego, utrwalonych schematów działania jakie dzieci wynoszą z domu, w

którym pojawił się problem alkoholowy. W ramach gmpy regularnie na cotygodniowe zajęcia

uczęszcza od 6-8 osób.

Udzielanie omoc osobom dotkni m rzemoc domów

Centrum Ushig Społecznych w Wieliszewie podejmuje szereg działań wspierających, które

kierowane są do rodzin przezywających trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. Działania mają na celu przywrócenie rodzinie zdolności do właściwego

funkcjonowania, a co za tym idzie zapewnienia dzieciom odpowiednich warunków do opieki

i hannonijnego rozwoju. Biorąc pod uwagę skalę zjawiska przemocy w rodzinie na terenie

Gminy Wieliszew opracowano Gminny Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Osina na lata 2024-2028.

Tab. 5 Rodziny objęte opieką Centrum Ushig Społecznych w Wieliszewie ze względu na

uruchomioną procedurę Niebieskie Karty

2022 r. 2023 r. 2024r. 2025 r.

Liczba Niebieskich

Kart

Źródło: Dane własne CUS Wiełiszew

Powyższa tabela przedstawia liczbę Niebieskich Kart, które wpłynęły do Zespohi

Interdyscyplmamego w Wieliszewie w poszczegóhiych latach. Z analizy wynika, iż liczba

Niebieskich Kart na przełomie lat jest na równym poziomie. Z ustaleń wywiadów

10



środowiskowych i spostrzeżeń pracowników socjataych w Wieliszewie wynika, iż zjawisko

przemocy jest częste, szczegóhiie skierowana jest ona w stosunku do dzieci i kobiet, ale również

często przemoc jest zatajana przez ofiary przemocy lub też bagatelizowana. Efekty pracy

pracowników socjalnych są niewymierne, ponieważ często pracownicy socjalni wchodzą

w środowisko, gdzie zachodzi podejrzenie przemocy, ofiara przemocy jest zastraszona, nie

wierzy w poprawę swojej sytuacji i jest niechętna do współpracy. Pracownicy socjahii

podejmują długofalową pracę z tą osobą motywując ją do podjęcia działań, umacniając

i wspierając oraz wskazując osoby i instytucje pomagające ofiarom przemocy na terenie oraz

poza terenu Gminy Wieliszew.

Rynek pracy. Bezrobocie

Wykres nr 3

Uczba osób bezrobobiych, Kczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do
zasiłku (poziom powiatu)

Bezrobotni ogółem
Bezrobotni z prawem do
zasiłku

Długotrwale bezrobotni

2504;
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Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy
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Tab. 6 Rodziny z dysfunkcją bezrobocia korzystające z pomocy społecznej na tle wszystkich

rodzin objętych pomocą społeczną (2019-2025)

Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Gmfeta 271
.Powiat- .. ^ 590
(śtBdnla)
Woiewćdztwo 465
(średnia)

Liczba swiadczeniobiorców

700

600

500

400

300

200

100

o

2019 2020

267

648

34

2021

211

508

386;

2022

171

493

366:

128

442

356

13'

381

3.3'

166
387

329

~ Gmina - Powiat (średnia) Województwo (średnia)

Źródło: Dane własne CUS Wieliszew

W rodzinach dotkniętych problemem bezrobocia najczęściej występują następujące problemy:

. Brak środków na zaspokajanie podstawowych potrzeb życiowych.

" Psychospołeczne skutki bezrobocia, które najwyraźniej widoczne są u

osób dhigotnvale bezrobofaiych.

Negatywne wzorce wychowawcze przekazywane dzieciom.

Statystyki dotyczące bezrobocia są zniekształcone w pewnym stopniu (niedoszacowanie) ze

względu na występowanie bezrobocia utajonego. Ten czynnik, jest z kolei równoważony

poprzez pracę "na czarno" oraz emigrację zarobkową mieszkańców (posiadając nadal

zameldowanie na terenie Gminy).

Bezrobocie z punktu widzenia ekonomicznego i psychicznego, jest stanem

przymusowej zależności od innych. Nie jest to sytuacja normalna dla osoby dorosłej, ale i dla

dziecka i dlatego może doprowadzić do zmiany ukształtowanego w ciągu życia obrazu samego

12



siebie i postrzegania relacji z innymi. Bezrobotni z dnia na dzień uzyskują ogromną ilość czasu

wolnego, z którym nie wiedzą tak naprawdę, co zrobić. Na ogół niskie wykształcenie i całe

dotychczasowe doświadczenie nie przygotowało ich do podnoszenia kwalifikacji czy

aktywności kulturalnej, (chociaż w obecnej rzeczywistości coraz więcej osób bezrobotnych jest

z kręgu wyższego wykształcenia i bogatego doświadczenia). W rezultacie czas zaczyna

"przeciekać przez palce". Okazuje się, że bezrobotni zmniejszają swoją aktywność we

wszystkich dziedzmach, mniej czytają, mniej udzielają się w życiu rodzmnym. Wyróżnia się

następujące fazy stanu psychicznego po utracie pracy: szok, optymizm i wiara w znalezienie

nowego miejsca pracy, okres pesymizmu, uti-ata nadziei. Z polskich badań wynika, że wraz

z upływem czasu bezrobotni coraz mniej rozumieją konieczność własnej aktywności w szukaniu

porad, pracy czy przekwalifikowania. Nie widzą innego wyjścia jak oczekiwanie na pracę

pehioetatową i to w zawodzie, który wykonywali. Osoby bezrobotne, pozostające długo bez

pracy, mają zazwyczaj za sobą kilka nieudanych prób znalezienia pracy. Doświadczane

niepowodzenia osłabiają poczucie sprawstwa, co może niekiedy doprowadzić do powstania

zjawiska wyuczonej bezradności. Przy dhigotrwałym bezrobociu jednostki często zaprzestają

podejmowania starań iikierunkowanych na zdobycie pracy. Osoby bezrobotiie przestają

wierzyć w efektywność swoich aktualnych działań oraz nie micjują nowych w celu zdobycia

zatmdnienia.

4. ADRESACI PROGRAMU

l) Rodziny z terenu Gminy Wieliszew ze szczegótoym uwzględnieniem rodzin niewydolnych

wychowawczo, rodzin dotkniętych przemocą, problemem alkoholowym jak również rodzin,

w których wychowuje się dziecko, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracahie

upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstaty

w prenatahiym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

2) Dzieci i młodzież zagrożona niedostosowaniem społecznym.

3) Rodziny wspierające, których głównym zadaniem jest wsparcie rodzin przeżywających

trudności w wypehiianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

4) Instytucje oraz zatrudnieni w nich pracownicy działający na rzecz rodzin (jako beneficjenci

pośredni).
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5. ANALIZA SWOT GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY

Mocne strony

Znajomość problemu i dobrze działające

shiżby zajmujące się profilaktyką i

wsparciem rodzin zagrożonych

wykluczeniem społecznym,

e Dostęp do poradiiictwa

specjalistycznego (psychiatra, mediator

rodziny, radca prawdy),

. Dobrze przygotowana i stale

doskonaląca umiejętności kadra

instytucji działających na rzecz

rodziny,

Zatmdnienie asystenta rodziny w

ramach stosunku pracy w systemie

zadaniowego czasu pracy,

Dobra współpraca z organizacjami

pozarządowymi,

Poparcie działań i współpraca

z samorządem gminnym,

Funkcjonowanie placówek wsparcia

dziennego,

Działahiość Zespołu Interdyscyplinarnego

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej

oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych,

Obowiązujące strategie, programy, akty

prawne dot. rodziny.

Słabe strony

. Bierna postawa wobec problemów

występujących w rodzinie, niechęć do

nawiązywania współpracy z placówkami

niosącymi pomoc w tym zakresie,

Brak pozytywnych wzorców osobowych

w rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie

autorytetu szkoły/ nauczyciela,

. Zbyt duże obciążenie samorządu

w stosunku do możliwości finansowych

/lokalowych/kadrowych,

Ograniczone środki finansowe na realizację

założonych programów,

Wyuczona bezradność i roszczeniowość,

uzależnienie od pomocy instytiicjonabiej

(głównie finansowej) i brak wspótyracy ze

strony rodzin w zakresie rozwiązywania

problemów
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Szansę Zagrożenia

Asystent rodziny powołany celem

wsparcia rodzin przeżywających

trudności w pełnieniu funkcji

opiekuńczo - wychowawczej,

Edukacja rodziców,

. Rozszerzenie liczby podmiotów

działającychna rzecz rodziny,

Podnoszenie kompetencji osób

pracujących z rodzinami,

s \yzmocnicnic roli opiekuńczo -

wychowawczej rodzin,

. Pozyskiwanie na realizacj ę działań

środków zewnęfa-znych,

Realizacja programów profilaktycznych,

zewnętrzne środki finansowe (m. in. EFS,

RPO, MRPiPS),

Możliwość pozyskiwania do współpracy

przy realizacji zadań ustawowych

organizacji pozarządowych oraz

kościołów i związków wyznaniowych,

Rosnące wsparcie finansowe dla rodzin o

charakterze socjalnym.

. Niepewność finansowania działań

(niestabihiość, ograniczone środki

fmansowe),

Niestabilność w podejmowanych

działaniach,

Stereotypowe postrzeganie CUS jako

instytucji przyznającej jedynie

świadczenia pieniężne,

. Rosnąca liczba zadań do realizacji przez

samorządy prz)^ braku lub niewielkim

poziomie dofinansowania zadań,

. Wysoki poziom ubóstwa rodzin przy

rosnących kosztach utrzymania,

Uzależnienie rodzin od pomocy społecznej,

. Wzrost postaw roszczeniowych wśród

klientów pomocy społecznej.

6. CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU

Cele będą realizowane poprzez działania mające przywrócić rodzinie prawidłowe

funkcjonowanie w sferze opiekuńczo-wychowawczej oraz pełnienia prawidłowych ról

społecznych. Praca z rodzmą będzie połączona z jej własną aktywnością. Istotną kwestią jest

wsparcie rodziny na etapie pojawienia się problemów oraz eliminowania sytuacji, kiedy

dziecko musi opuścić rodzinę naturalną. W przypadku umieszczenia dziecka w pieczy

zastępczej - stworzenie możliwości powrotu do rodziny naturalnej.

Niniejszy program iikierunkowany jest na zapewnienie kompleksowej opieki i wsparcia dla
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rodzin zagrożonych dysfunkcjami. Oczekiwanym efektem realizacji Programu ma być szeroko

rozumiana poprawa sytuacji dziecka i rodziny.

Celem głównym Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Wieliszew na lata

2026-2029 jest:

Wspieranie rodzin w wypehiianiu i przywracaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych

Cele szczegółowe:

l. Zabezpieczenie podsta\vov, yeh potrzeb socjahio-bytoV tr)'ch rodzin.

2. Wsparcie rodzin z dziećmi w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

3. Zapobieganie pogłębianiu się dysflinkcji w rodzinach.

4. Prowadzenie profilaktycznej działahiości infonnacyjnej i edukacyjnej.

Działania w ramach realizacji poszczególnych celów zostały opisane poniżej.

l. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb socjalno-bytowych rodzin

L.P.

l.

2.

Dzialanie/zadanie

planowane do

realizacji

Zapewmenie

pomocy

materialnej i
rzeczowej dla

rodzin

znajdujących się w
tindnej sytuacji

Objęcre
dożywianiem

wszystkich dzieci i
dorosłych

wymagających

Rezultaty

działań

- zabezpieczenie

podstawowych
potrzeb socjalno-
bytowych rodzin,

- sprawnie

działający system
szeroko pojętej

pomocy

społecznej,

- objęcie pomocą
mateńalną

osób/rodA in do

tego

uprawnionych,
- organizowame

pomocy

rzeczowej dla
rodzin

potrzebujących

- 7abe7piec7enie
podstawowych

potrzeb
żywieniowych

rodzin,

Realizatora i Termin

Partnerzy realizacji

Jednostka

koordynująca:

cus
Partnerzy:

orgaiuzacje

pozarządowe,
prywatni

sponsorzy,

parafie, koła

gospodyń
"."ejskich

Jednostka

koordynująca:

cus
Partnerzy:

placówki
oświatowe,

2026-
2029

zadanie

ciągłe

2026-
2029

zadanie

ciągłe

Wskaźniki

Liczba rodzin i

dzieci objętych
pomocą, wielkość

i forma udzielanej
pomocy

Liczba dzieci i

dorosłych

korzystających z
ciepłych

posiłków, liczba
wydanych

Źródło

finansowania

Samorząd
gminny,

administracja
rządowa

Samorząd
gminny,

administracja
rządowa
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tego rodzaju
wsparcia

Zapewnianie
rodzinom

możliwości

skorzystania z

Programu
Operacyjnego

Pomoc

Żywnościowa

4.

Objęcie pracą
socjalną rodzin
potrzebujących

tego rodzaju

Cl

wypoczynku dla
1 EGiodziezy

z rodzin

dysfunkcyj nych

- współpraca z
iiistytucjanii w

celu organizacji
dożywiania,

- sprawme

działający system

szeroko pojętej
pomocy

społecznej

- zabezpieczenie
podstawowych

potrzeb
żywieniowych

rodzin,

- współpraca z

organizacjami

pozarządowymi
- zabezpieczenie
podstawowych

potrzeb
socjalnych rodzin,

- sprawme

działający system

szeroko pojętej
pomocy

społecznej
- finansowanie

wyjazdów

koSoiujiiych
dzieciom z rodzin

będących
wti^idnej sytuacji

finansowej,

życiowej,

- profilaktyka i
zapobieganie

powielaniu przez
dzieci

negatywnych
wzorów

zachowań

wyniesionych z
domu rodzinnego,
zagospodarowanie

czasu wolnego
dzieci,

- współpraca
instytucji

orgauizujących
wypoczynek i

rekmtujących
dzieci

firmy
catenngowe

Jednostka

koordynująca:

Bank Żywności
Caritas

Partnerzy:

cus

Realizator:

cus

Realizator :

organizacje

pozarządowe,
Kuratorium

Oświaty,
Gminna

Komisja

Rozwiązywania
Problemów

Alkoholowych,
cus

Partnerzy:

placówki
oświatowe

2026-
2029

zadanie

ciągłe

2026-
2029

zadanie

ciągłe

2026-
2029

zadanie

cykliczne

zasiłków

ceiowych na
zakup żywności

Liczba wydanych
skierowań, liczba

osób/rodzin

korzystających z
Programu

Operacyjnego
Pomoc

Żywnościowa

Liczba

pracowników

socjalnych
śv.'iadczących
pracę socjahią,

liczba

rodzin objętych
pracą socjalną

Liczba
uczestiiików

wypoczynku

gminny,

rządowa

środki własne

orgamzacji

pozarządowych

Samorząd
gi-uirmy,

administracja

rządov,'a

Samorząd
gminny,

administracja
rządowa,

orgamzacje

pozarządowe
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6.
Współfinansowanie

pobytu dzieci w
pieczy zastępczej

- współpraca z
PCPR w celu

zabezpieczenie
potrzeb dzieci

przebywających
w pieczy

zastępczej,

- pokrycie
znacznej części

kosztów za

utrzymanie dzieci
z pieczy

zastępcze)

Jednostka

koordynyig. ca:

GUS
partaerzy:

Gmina

Wiełiszew,

Powiatowe

Centrum

Pomocy
Rodzime

2026-
2029

zadanie

ciągłe

Liczba dzieci

umieszczonych w

pieczy zastępczej,
któr>Tch pobyt

współfinansowany
jest przez Gminę

Samorząd
gminny,

auminiylracja

rządowa

2. Wsparcie rodzin z dziećmi w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych

L.P.

l.

2.

Dzialanie/zadanie

planowane do

realizacji

Zapewnienie
wsparcia

asystentów

rodzinom

prz8ż}'v. 'ającym

trudności w

wypełnianiu
funkcji

opiekuńczo-
wychowawczych
oraz kobietom i

rodzinom

wychowującym
ciężko chore

dziecko

Udział w

spotkaniach
zespohids.

okresowej oceny
sytuacji dziecka

przebywającego w

pieczy zastępczej

Rezultaty działań

- rodziny mające
tmdności w

pełnieniu funkcji
opiekuńczo-

wychowawczych

otrzymują
adekwatne

wsparcie,

- rodziny
wychowujące

ciężko chore dzieci
olrzyinują

potrzebne im
wsparcie,

- przeciwdziałanie
umieszczaniu dzieci

w pieczy

zastępczej,

- sprawnie

działający system
szeroko pojętej

pomocy społecznej

- współpraca OPS z
przedstawicielami
innych instytucji,

- tworzeme

spójnego systemu
pomocy dziecku i

rodzinie

Realizatorzy i Termin

Partnerzy realizacji

Realizator:

cus

2026-
2029

zadanie

ciągłe

Wskaźniki

Liczba

asystentów

pracujących na
rzecz rodzin,

liczba rodzin,

którym
przydzielono

asystenta ze
względu na

problemy
opiekuńczo-

wychowawcze,
liczba rodzin

objętych
koordynacją

poradnictwa "za

życiem", liczba
dzieci

wychowuiących
się w rodzinach

objętych usługą
asystentury

Jednostka

koordynująca:

Powiatowe

Centrum

Pomocy
Rodzinie

Partnerzy:

GUS,

2026-
2029 Liczba spotkań

zadanie

ciągłe

Źródło

finansowania

Samorząd

gminny,

administracja

rządowa

Samorząd

gminny,

samorząd

powiatowy
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Monitorowanie

3.

sytuacji rodzin po
zakończeniu

współpracy z
asystentem

rodziny

4.

Tworzenie

warunków do

działania rodzin

wspierających

5.

i O Wtiu^CniC

Klubów

Rodzinnych,
Placówek

Wsparcia
Dyienneon rlla

dzieci i młodzieży
U10A ZjĆtpCWllltwUlC

w nich

odpowiedniej

liczby miejsc

- upewnienie się

czy rodziny
właściwie

wywiązują się ze

swoich

obowiązków i
zadań wobec

małoletnich dzieci,

- doprowadzenie do
syhiacji, w której

rodzice potrafią
samodzielnie i we

właściwy sposób
zadbać o

zaspokajania
pota-zeb dzieci,

wywiązywać

się z zdań
opiekuńczo-

wychowawczych
- zapewnienie

środków

finansowych na
opłacenie działań
podejmowanych

przez rodziny
wspierające,

- znalezienie rodzin

wspierających

- zapewnienie

środków

finansowych na
działanie Klubów

Rnd?innvrb PWD

- korzystanie dzieci

^. rtn.tzin u^ui^uy ch

w trudnej sytuacji
życiowej ze

wsparcia Klubów
Rodzinnych, PWD,
- \ysnńłnrac!:i

l ". "'". " ". . .... ".. -'..^

Klubów

Rou^ilUi^fcli, PV>T)
z rodzicami pod

kątem

Zespół
Kuratorskiej

Służby
Sądowej,

służba zdrowia,

placówki
oświatowe

Jednostka

koordynująca:

cus
Partnerzy:

placówki
oświatowe,

służba zdrowia,

Zespół
Kuratorsidcj

Słiiżby
Sądowej,

Kluby
Rodziime,
Placówki

Wsparcia

Dziennego

Jednostka

koordynująca:

cus
Partner2y:

Urząd Gminy

Rs.iłłsatsrz":

GUS,

organizacje

pozarządowe

2026-
2029

zadanie

ciągłe

2026-
2029

zadanie

ciągłe

^U26-

2029
zadanie

ciągłe

Liczba rodzin,

w których
realizowano

monitoring po
zakończeniu

współpracy z
asystentem

rodziny

Liczba rodzin

wspierających,
liczba rodzin

korzystających
z ww. wsparcia

Liczba Klubów

Rodzinnych,
Placówek

Wsparcia
Dziennego,
liczba dzieci

korz>/stających
ItT-p-ł^OlłTłlO
"< u^/w*^^^

Samorząd
gminny

Samorząd
gminny

WŁ^. t^^tyŁy

gminny,

administracja

rządowa,
organizacje

oozarzadowe

dofinansowanie

Europejskiego
i-unauszu

Soołecznego
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6.

Realizacja
dodatkowych

projektów na rzecz
rodzin

ksztahowania

kompetencji
rnrlyififilskicłl

- stwarzame
.1. -<:-. - J

woŁUi. us.^w uu

rozwoju

wychowanków

m. in. poprzez

rozbudzanie

^ainteresnwań-

wsparcie w
--. ̂ 1^.^^-. ->-,^^^~~>
pun.Uitij vf cci'1'rtt

bieżących
trudności,

budowanie relacji
wychowawców i

dzieci, relacii

rówieśniczych,

łl-j. ^/^i.\/. ro"vyŁ,u--^ŁIO'

właściwych
zacfiowafl

-Dodatkowe

wsparcie dla rodzin
z dziećmi,

- rozszerzenie

oferty pomocowej
dla rodzin z

trudnościami

opiekuńczo-
wychowawczymi,

- sprawme

działający system
szeroko pojętej

pomocy społecznej

Jednostka

koordynująca:
cus,

Partner :

Gminna

Koniisja
Rozwiązywania

Problemów

Alkoholowych
w Wieliszewie,

orgaiiizacje

pozarządowe,
placówki

oświatowe.

2026-
2029

zadanie

ciągłe

Samorząd
gminny,

Licaia administracja
rodzin/osób ^^;

korzystających, dofmansowanie
formy

udzielonego Europejskiego
wsparcla Funduszu

Społecznego

PCPR

3. Zapobieganie pogłębianiu się dysfunkcji w rodzinach.

Uziatanie/zadanie

L.P. planowane do Rezultaty działań

realizacji

- Przeciwdziałanie

pogłębianiu się

l.

MoMtorowanie problemów w
sytuacji rodzin rodzmach.
zagrożonych - udzielanie wsparcia

kryzysem rodzinom z dziećmi
będącym w tmdnej

sytuacji życiowej,

Realizatorzy i

Partnerzy

Jednostka

konrdynuiaca;

cus
Partnerzy:

Komisariat Policji,

placówki
oświatowe,

służba zdrowia,

Termin

realizacji

2026-
2029

zadanie

ciągłe

Wskaźniki

Liczba

móiiitoroWiuiych

Źródło

fiiiausowania

Samorząd
gminuy
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4.

Zapewnienie

pomocy

rodzinom/osobom

botykającym się z
problemem

alkoholowym

- współpraca

instytucji
działających aa rzecz

przeciwdziałania
przemocy w rodzime,

- organizacja spotkań
Zespołu

Interdyscyplinarnego/
gmp diagnostyczno-

pomocowych,

- uruchamianie i

prowadzenie
procedur Niebieskie

Karty
- Kierowanie

wniosków do

Gminnej Komisji

Rozwiązywania
Problemów

Alkoholowych o
podjęcie działań

wobec osób

borykających się z

problemem
alkoholowym,

- kierowanie

wniosków do Sądu o
leczenie odwykowe,

- podejmowanie
działań korekcyjnych

wobec osób

bor)'kających się z
problemem

alkoholowyrn,

- współpraca
instytucji

działających na rzecz
rodzin, w, których
występuje problem

uzależnienia od

alkoholu,

- zapewnienie

właściwych

warunków do życia i
rozwoju dla

małoletnich dzieci,

- przeciwdziałanie
pogłębianiu się
dysfunkcji w

rodzinach

wychowuj ących

małoletnie dzieci

służba zdrowia

Jednostka

koordvnułaca;

Gminna Komisja
ds.

Rozwiązywania
Problemów

Alkoholowych
Partnerzy:

cus,
Komisariat Policji,
Gminna Komisja

ds.
Rozvv"iązyvv'ania

Problemów

Alkoholowych,

organizacje

pozarządowe

2026-
2029

zadanie

ciągłe

Liczba wezwań na

Gminną Komisję ds.
Rozwiązywania

Problemów

Alkoholowych,
Liczba

wystosowanych
wniosków do Sądu o
przymusowe leczenie

odwykowe

Samorząd
gminny,

administracja
rządowa

22



4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej.

Działanie/zadanie

L.P. planowane do

realizacji

Realizacja
l. programów

profilakt)''cznych

Podnoszenie

kwalifikacji
asystentów

rodziny,
pracowników

socjalnych

poprzez udział w
kursach

szkoleniach,

warsztatach,

konferencjach

Współpraca

asystentów

Rezultaty

d^ialań

- kształtowanie

pożądanych
postaw i

zachowań

wśród

dzieci i

młodzieży,
- podnoszenie
świadomości

rodziców w

zakresie

zagrożeń
dotyczących

dzieci i

młodzież)7
m.m.

dotyczących
uzależnień,

cyberprzemocy,

- zapozname

dzieci,

młodzieży i ich
rodziców z

ofertą
pomocową w

sytuacji

kryzysowej
- Wzrost

kompetencji
asystentów
rodziny i

pracowników
socjalnych w

zakresie pracy

z rodziną

wychowującą
małoletnie

dzieci,

- sprawme

działający
system szeroko

pojętej pomocy

społecznej

- Wzrost

kompetencji

Realizatorzy i

Partnerzy

Realizator

Pełnomociiik

Gminna

Komisja ds.

Rozwiązywania
Problemów

Alkoholowych,
GUS

Partnerzy:

Placówki

oświatowe,

Placówki

Wsparcia
Dziennego

Jednostka

koordynująca:

ćus
Partner :

Powiatowe

Centrom

Pomocy
Rodzinie,

Jednostka
koordynująca:

cus

Termin

realizacji
Wskaźniki

2026-
2029

zadanie

ciągłe

2026-
2029

zadanie

ciągłe

Liczba osób

uczestniczących
w

poszczególnych

programach
profilaktycznych

Liczba

szkoleń/

kursów/

warsztatów,

liczba

pracowników

podnoszącyeh
kwalifikacje

Źródło

finansowania

Samorząd
gminny,

administracja
rządowa,

organizacje

pozarządowe

Samorząd
gminny,

administracja
rządowa,

mnę

źródła

2026- Liczba spotkań
Asystentów

Samorząd
gmumy,
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rodziny - udział i asystentów
organizacja

spotkań
Asystentów

Rodziny

Partner ':

Inne OPS/CUS
2029

zadanie

ciągłe

Rodziny inne źródła
rodziny w

zakresie pracy
z rodziną

wychowującą
małoletnie

dzieci,
- tworzenie

sieci wsparcia

wśród

asystentów
rodziny,

- współpraca
OPS/CUS

7. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA

Źródłem fmasowania zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2026-2029 mogą

być środki finansowe pochodzące z:

l. budżetu gminy,

2. budżetu państwa,

3. środków unijnych,

4. darowizii.

Środki finansowe na realizację poszczególnych działań będą uwzględniane cyklicznie

w rocznych planach finansowych.

8. ZASOBY INSTYTUCJONALNE DZIAŁAJĄCE W OBSZARZE

WSPIERANIA RODZINY NA TERENIE GMINY WIELISZEW

l. Urząd Gminy w Wieliszewie,

2. Centnim Usług Społecznych w Wieliszewie,

3. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Wieliszewie,

4. Komisariat Policji w Wieliszewie,

5. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wieliszewie,

6. Szkoły Podstawowe na terenie Gminy Wieliszew,

7. Przedszkola na terenie Gminy Wieliszew,

8. Gminna Biblioteka Publiczna w Wieliszewie,

9. Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Wieliszew.
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9. REALIZATORZY PROGRAMU

Koordynatorem Programu jest Centi^un Usług Społecznych w Wiełiszewie przy współpracy:

l. Asystenta rodziny,

2. Pracowników socjahiych,

3. Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Wieliszewie,

4. Policji,

5. PowiatGWj7 ch Centrów Pomocy Rodzinie,

6. Sędziów i Kuratorów Sądu Rejonowego Wydziahi Rodzinnego,

7. Organizacji pozarządowych,

8. Placówek oświatowych, kulturahiych i służby zdrowia,

9. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wiełiszewie.

W realizacji swoich działań ww. podmioty powinny kierować się dobrem rodziny, a jej

wspieranie traktować jako priorytet. Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów

wspierania rodziny należy do zadań własnych gmmy, a tym samym zobowiązuje jednostki

samorządowe do realizacji celów w nim zawartych oraz do stymulowania i ukierunkowywania

działań na rzecz dziecka i rodziny.

10. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU

Centrum Usług Społecznych w Wieliszewie będzie odpowiedziahiy za monitorowanie

realizacji Programu. Sprawozdanie i ocena realizacji poszczególnych działań w roku

kalendarzowym będą opracowywane w oparciu o dane przekazane przez przedstawicieli

instytucji oraz podmiotów realizacyjnych Program. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu

wspierania rodziny oraz potrzeby związane z realizacją tych zadań będą corocznie

przedkładane Wójtowi Gminy Wieliszew oraz Radzie Gminy Wieliszew.

Ewaluacji podlegać będzie stopień realizacji celów szczegółowych poprzez podejmowane

działania prowadzące do ich osiągnięcia. Efektem ewaluacji będą wnioski do ewentualnej

modyfikacji działań. W trakcie realizacji Programu istnieje możliwości dokonywania zmian

wynikających ze zdiagnozowanych potrzeb. Zmiany będą przedstawione Radzie Gminy

do zatwierdzenia.

11. PODSUMOWANIE

Gminny Program Wspierania Rodźmy w Gminie Wieliszew na lata 2026-2029 zakłada

stworzenie optymahiych warunków dla poprawy jakości życia rodzin, w szczegóhiości dzieci.
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Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej

kolejności zostaną stworzone możliwości samodziekiego zmierzenia się ze swoimi

problemami. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie

przyczyn i skutków dysfiinkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia. Tylko wtedy można

zwiększyć jej szansę na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz wykorzystanie

własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania nowych umiejętności.

Aby osiągnąć zamierzone cele w realizację Programu powmny włączyć się aktywnie

instyticje, placówki i organizacje, które swoimi działaniami, wspierają dzieci i rodziny.

Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny,

zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, zmmunalizowanie negatywnych zachowań

oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka.
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Uzasadnienie

Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
(Dz. U. z 2025 r. póz. 49, z późn. zm. ), art. 176 pkt l) do zadań własnych gminy należy
opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny.

Zadaniem programu jest utworzenie systemu wspomagającego rodzinę, zapobieganie
dysfunkcji poprzez wyposażenie rodziny, dzieci i młodzież w kompetencje pozwalające
samodzielne zmagać się z problemami. Pomoc ta ma na celu wspieranie rodziców w pełnieniu
funkcji opiekuńczo - wychowawczych, umożliwienie powrotu dziecka umieszczonego
w pieczy zastępczej do rodziny biologicznej a także podtrzymanie uczestnictwa w życiu
społecznym i właściwego wypełniania ról społecznych. Dla osiągnięcia tych celów konieczne
jest współdziałanie wszystkich instytucji ukierunkowanych na wspieranie rodziny. Udzielanie
wsparcia i pomocy specjalistycznej może uchronić przed wzrostem zjawiska degradacji rodzin,
a także powielaniem nieprawidłowych wzorców przez dzieci i młodzież w przyszłości.
Ze względu na występujący na terenie gminy problem niepełnosprawności, ubóstwa,
bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa
domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych potrzeby ochrony
macierzyństwa lub wielodzietności, ważne jest by pomoc specjalistyczna (psychologiczno -
prawna), asystenta rodziny była oferowana bezpłatnie. We wsparciu rodziny w walce
z problemami należy zwrócić uwagę na naukę samodzielnego zmagania się z trudnościami,
nabywanie nowych umiejętności oraz prawidłowe funkcjonowanie w społeczeństwie.
Praca organizacji pozarządowych i innych instytucji działających na rzecz rodziny i dziecka
powinna w szczególny sposób uwzględniać potrzeby dzieci w rodzinach i w środowisku
lokalnym.

W związku z powyższym przyjęcie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie
Wieliszew na lata 2026 - 2029 jest w pełni uzasadnione.


